

Spravodajca mesta/2016/ročník XVIII/január/ č.1

TURZOVKA



Pracovná návšteva poľskej delegácie splnila očakávania

Mesto Turzovka sa snaží rozvíjať cezhraničnú spoluprácu nielen s partnerskými mestami, ale aj mestami s ktorými má dobrú dlhodobú spoluprácu napr. pri podávaní projektov. Jedným z nich je aj mesto Porąbka.

V stredu 16. decembra navštívila naše mesto poľská delegácia na čele so starostom Czesławom Bułkom, ktorú prijal primátor mesta Lubomír Golis. Dôvodom návštevy bolo pripraviť projekty na nové programovacie obdobie 2014 - 2020. Na rokovaní sa zúčastnení dohodli

na vytvorení spoločných reklamných a propagačných materiálov, brožúr, máp a pod., ktoré pomôžu zvýšiť informovanosť o atraktivitách v našich regiónoch. Taktiež sa dohodli na realizácii projektu zakúpenia zastrešenia a zorganizovania nových kultúrno - spoločenských podujatí počas Turzovského leta. Obidve strany živo diskutovali a vymieňali si skúsenosti ohľadne podávania projektov, verejného osvetlenia, kanalizácie, športovej haly a ďalších problémov, ktoré trápia ich

samosprávy. Vzájomne sa informovali o realizácii kultúrnych, spoločenských a športových podujatí, ktoré pripravujú obidve samosprávy v roku 2016 a pri ktorých je možné partnerstvo, či vzájomná výmena subjektov pôsobiach v týchto oblastiach.

Partnerská návšteva splnila svoje ciele a vytvorila predpoklady pre ďalšiu spoluprácu pri čerpaní eurofondov, rozvíjaní kultúrno - spoločenského života, cestovného ruchu, turistiky, športu, či v oblasti životného prostredia.

Čakajú nás parlamentné voľby

Rozhodnutím č. 307/2015 z 12. novembra 2015 predseda Národnej rady Slovenskej republiky Peter Pellegrini vyhlásil voľby do Národnej rady Slovenskej republiky.

Voľby sa budú konať v sobotu 5.marca 2016 od 7:00 hod do 22:00 hod. Mesto Turzovka zriadilo 6 volebných okrskov.

Prehľad zriadených okrskov, ich umiestnenie a voličov ktorí tu môžu voliť:

Okrsk 1- volebná miestnosť: Šatňa Kultúrneho a spoločenského strediska Turzovka - pre občanov mestskej časti Stred bytové domy blok č. súp. 392 396, 398, 405,406, 410, 411, 311,312,313,314,315,316, 317 a občanov mestskej časti Závodie

Okrsk 2 - volebná miestnosť: Materská škola Turzovka Stred - trieda - pre občanov mestskej časti Stred bytové domy - blok č. súp. 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 373, 374, 375, 471, 472, 487

Okrsk 3- volebná miestnosť: Kultúrne a spoločenské stredisko - vestibul - pre občanov mestskej časti Stred rodinné domy a bytové domy - blok č. súp. 13, 43, 303, 540, 566 a občanov mestskej časti Turkov - u Valčuhov

Okrsk 4 - volebná miestnosť: Nizkoprahové denné centrum DÚHA - pre občanov mestskej časti Vyšný koniec a Turkov

Okrsk 5 - volebná miestnosť:

Administratívna budova - bývalá jedáleň firmy Itran Turzovka - pre občanov mestskej časti Predmier

Okrsk 6 - volebná miestnosť: Hlinené - Pohostinstvo Jednota Hlinené - pre občanov mestskej časti Hlinené

Mesto Turzovka má vypracovaný harmonogram podľa ktorého pracuje a pripravuje voľby. Určilo zodpovedného zamestnanca za organizačno-technické zabezpečenie volieb - p. Lubicu Čmelíkovú, č.t. 041/42093 30, mob. 0917/425 229, Fax 041/42093 16, e-mail: msu@turzovka.sk, lubica.cmelikova@turzovka.sk. Potrebné informácie o voľbách do NR SR si môžu občania pozrieť na stránke mesta www.turzovka.sk (v časti voľby).

Koledníci Dobrej noviny vinšovali

Aj v tomto roku sa deti a mládež našej farnosti zapojili do verejnej zbierky Dobrá novina, aby ohlasovali radostnú zvesť o narodení Božieho syna a súčasne zbierali finančné prostriedky, ktorými Dobrá novina podporuje rozvojové projekty v krajinách afrického kontinentu.

V pondelok 28. decembra navštívili aj Mestský úrad, kde ich privítal primátor mesta JUDr. Lubomír Golis a prednosta MsÚ Ing. Marián Masnica. Koledníci prišli s úsmevom na tvári a dobrou náladou. Zástupcom mesta zavinovali a zaspievali pekné koledy, začo sa im zástupcovia mesta poďakovali aj formou finančného príspevku.

Koledníci v našom meste navštívili stovky domácností a vyzbierali tak sumu 2.379,83 €. Z výťažku verejnej zbierky podporí



Dobrá novina viaceré rozvojové projekty, vytvárajúce podmienky na dôstojný život detí, mladých ľudí, dospelých, rodín a komunít v krajinách subsaharskej Afriky. Zvlášť

upriami pozornosť na prístup k pitnej vode, ktorá je spoločným prírodným zdrojom a znamená právo na život zakorenené v ľudskej dôstojnosti.



Príhovor primátora JUDr. Lubomíra Golisa

Vážení spoluobčania,

sú za nami najkrajšie sviatky v roku – Vianoce. Oslávili sme ich v kruhu svojich najbližších. Stretli sme sa so známymi a priateľmi.

Dovoľte mi, aby som Vás v tomto sviatočnom období pozdravil a v krátkosti oboznámil s výsledkami práce našej samosprávy za uplynulý rok. Tak ako býva zvykom v rodinách, spoločnosti a organizáciách, tak i naša samospráva robí odpočet svojej činnosti a hodnotí výsledky práce za uplynulé obdobie.

Naša samospráva funguje pod novým vedením iba rok. Vzhľadom na tieto skutočnosti sme si nemohli stavať zvlášť vysoké ciele, nakoľko bolo potrebné sa najskôr zorientovať, vytýčiť si smer a ciele ktorými sa chceme uberať v nasledujúcich rokoch. Pri vyhodnocovaní najdôležitejších potrieb samosprávy sme došli k záveru, že je potrebné v nasledujúcom období dobudovať a kompletne zrekonštruovať zastaraný objekt materskej školy, vybudovať sedlovú strechu a zatepliť A-pavilón ZŠ, pristúpiť etapovo k rekonštrukcii miestnych komunikácií, vybudovať športovú halu, vybudovať nájomné byty pre mladé rodiny, zabezpečiť objekt starostlivosti pre seniorov, vytvárať podmienky na možný príchod investorov, ktorí by zabezpečili pre našich občanov pracovné príležitosti, prípadne robiť aktivity, aby sme do nášho regiónu pritiahli rozvíjajúci sa cestovný ruch.

Na základe týchto analýz sme hneď po nástupe dali vyprojektovať nadväzbu a prestavbu technického pavilónu materskej školy, kde nadväzbou vzniknú dve nové triedy so zariadením. Na túto prestavbu sme získali dotáciu z MŠ SR vo výške 135 000 eur. K samotnej realizácii by malo dôjsť v tomto roku. Ďalej sme sa zamerali na rekonštrukciu verejného osvetlenia, ktoré je zastarané a energeticky náročné. V 2. etapách sa nám podarilo vymeniť 450 svietidiel, ktoré sú vybavené úspornými LED svietidlami. Na túto rekonštrukciu sme získali peniaze z eurofondov vo výške 450 000.- eur. Svojopomocne a z časti dodávateľsky sme zrekonštruovali vlastné priestory mestského úradu, kde sídlila slovenská pošta. Komplexnou rekonštrukciou vznikli moderné priestory, ktoré môžu slúžiť pre účely mestského múzea o ktorého zriadenie sa mesto snaží už viac rokov. Taktiež sa nám podarilo zachrániť pre mesto časť pozemkov vo vlastníctve železníc SR tak, že sme ich odkúpili za účtovnú hodnotu cca 5.- eur za m², čím sme pre mesto získali lukratívny pozemok v centre mesta a ušetrili finančné prostriedky vo výške 20 000.- eur oproti predchádzajúcej ponuke zo strany ŽSR. Pre dobrovoľný hasičský zbor sme prostredníctvom MV SR zabezpečili dovybavenie požiarou technikou v hodnote 100 000.- eur. Z úradu práce sme získali dotáciu 100 000.- eur na vytvorenie pracovných aktivít pre nezamestnaných spoluobčanov, ktorí svojou prácou prispeli ku skrášľovaniu mesta a jeho okolia, oplotili a vyčistili areál miestneho cintorína, futbalového areálu, areálu oddychu a športu v závoďi, ošetrili a natreli železné lávky v meste a iné drobné práce za čo im treba poďakovať. Spomenul som len tie najdôležitejšie aktivity. Netreba však opomenúť, že na celom Mestskom úrade boli z projektu kompletne vymenené počítače a s nimi súvisiaca technika. Na základe toho bude mesto spĺňať požiadavky zákona na plnú komunikáciu s verejnosťou elektronickou formou.

V tomto roku plánujeme zrealizovať projekt rekonštrukcie materskej školy, výmenu strechy na A-pavilóne ZŠ, zrealizovať I. etapu rekonštrukcie miestnych komunikácií a aktívne sa zapájať do výziev v novom programovacom období z fondov európskej únie. Toto sú len hlavné oblasti činnosti. Okrem nich je potrebné zabezpečiť riadny chod úradu a s nimi spojené služby občanom pre kľudný a spokojný život občanov a návštevníkov nášho mesta. K naplneniu týchto cieľov je potrebný vzájomný konsenzus všetkých orgánov obce. Pri tejto príležitosti by som chcel verejne vyzvať všetkých poslancov MsZ, aby sme spoločne priložili ruky k dielu a napredovali v budovaní nášho mesta ku prospechu nás všetkých.

Využívam túto príležitosť poďakovať sa všetkým, ktorí akoukoľvek formou a mierou prispeli k obohateniu kultúrneho, spoločenského, športového i duchovného života nášho mesta. Ďakujem všetkým občanom za vykonanú prácu a spolupatričnosť v skrášľovaní, zveľaďovaní a vytváraní podmienok pre spokojný a krajší život v našom meste.

Vážení spoluobčania, želim a prajem Vám v mene svojom ako aj v mene všetkých zamestnancov mesta pevné zdravie, aby každý našiel pokoj domova vo vlastnom srdci, aby v ňom bolo miesto pre lásku, prajnosť, otvorenosť a pokoru.

Turzovčania využili prázdniny na korčuľovanie

Posledné prázdninové dni mohli obyvatelia nášho mesta využiť na aktívne športovanie. Mesto Turzovka, Mestský podnik služieb a členovia Dobrovoľného hasičského zboru využili mrazivé počasie a pre všetky deti, mládež i dospelých pripravili novoročný darček v podobe kvalitnej ľadovej plochy. Hokejbalové ihrisko v Areáli športu a oddychu tak poslúžilo aj v zime. Niektorí Turzovčania si prišli zahrať hokej, iní zakorčuľovať. Spojili príjemné s užitočným, dopriali svojmu telu pohyb a strávili príjemné chvíle v spoločnosti priateľov.

Všetkým, ktorí sa podieľali na príprave ľadovej plochy patrí úprimné poďakovanie.

Vianočné trhy s dobrou hudbou a pestrou ponukou

Vianočné trhy sa v Turzovke tešia veľkej obľube. Pre mnohých je to miesto na stretnutie s ľuďmi, na ktorých nie je po celý rok čas. Je to priestor, kde si môžete dovoliť zhrešiť a pochutnať si na domácich špecialitách, teplom grogu, medovine, či hriatom.

Konali sa od 17. do 19. decembra. Začali koncertom známeho českého pesničkára Honzu Nedvěda. Vo vypredanej sále Domu kultúry si jeho fanúšikovia zaspievali hity Na kameni kámen, Banská Bystrica, Živá voda a ďalšie.

V piatok 18. decembra Vianočné trhy otvoril svojim príhovorom primátor mesta JUDr. Lubomír Golis. Po ňom sa na pódii predstavili LH Gernátovci, Katka a dedko Kubačákovci, DFS Bukovinka, Turzovské seniorky, DFS Makovníček, skupina Džarek, žiaci Základnej umeleckej školy, FS Staškovanka, Makovský prameň a pestrý program ukončili Hornokysuckí heligonkári.

V sobotu 19. decembra začal program vystúpením LH Gernátovci. Po nich sa predstavili ŽFS Turzovanka, Kysucká vrchárska heligónka



a Vlasta Mudříková. Program vianočných trhov ukončila Kysucká muzika Štefana Stopku.

Počas trhov nechýbala bohatá ponuka remeselníkov a stánkov so zaujímavým tovarom, predaj živých kaprov, mäsových výrobkov, no hlavne

prijemná atmosféra, pohoda a dobrá nálada.

Mesto Turzovka a Kultúrne a spoločenské stredisko ďakujú všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k úspešnému priebehu Vianočných trhov.

Skauti priviezli svetlo pokoja a mieru

Stará perzská legenda hovorí: Keď sa stretnú dvaja ľudia, ktorí si majú čo povedať a zistia, že toto stretnutie ich navzájom obohacuje, zrodí sa priateľstvo. A vtedy Boh na nebeskej oblohe zažne nové svetlo – hviezd.

Keď mudrci od Výchovu prišli do Jeruzalema, pýtali sa: „Kde je ten novorodený židovský kráľ? Videli sme totiž jeho hviezdnu na Východe a prišli sme sa mu pokloniť.“ Potom išli do Betlehema a klaňali sa v chudobnej maštali narodenému dieťaťu Ježišovi. Betlehemska hviezda – Betlehemske svetlo bolo znamením,

ktoré oznámilo celému svetu narodenie Krista.

Každoročne sa po celom svete rozsvetujú betlehemske hviezdy nad symbolickými betlehemami.

Betlehemske svetlo - plamienok odpálený v Bazilike narodenia Pána v Svätej zemi, každoročne do Turzovky prinášajú skauti. Malý plamienok sa odovzdáva odpálením zo sviečky na sviečku, z ruky do ruky medzi miliónmi ľudí. V stredu 23. decembra skauti svetlo symbolicky odovzdali primátorovi

mesta JUDr. Lubomírovi Golisovi. Na večernej sv. omši slávnostne odpálili svetlo v kostole pre všetkých ľudí dobrej vôle.

Posolstvo betlehemskeho svetla je jednoduché - šíriť pokoj a mier v ľudských srdciach presne tak, ako sa od človeka k človeku šíri svetlo z plameňa betlehemskeho svetla.

Nájdite v sebe silu, ktorá nechá horieť svetlo lásky a priateľstva vo vašich srdciach po celý rok.

**Slovenský skauting,
72. prístav Kysuca, Turzovka**

Fitpark v Areáli športu a oddychu v Závodi je pripravený pre svojich návštevníkov

Samospráva mesta Turzovka už niekoľko krát informovala verejnosť o schválenom projekte „Vytvorenie vonkajšieho fitness centra ako podpora boja proti kriminalite a vandalizmu v meste Turzovka“, ktorý bol podporený Radou vlády Slovenskej republiky pre prevenciu kriminality. Na projekt bola schválená dotácia 3600,- € a mesto Turzovka spolufinancovalo rozpočet vo výške 1 454,60 €. Projekt musela samospráva mesta zrealizovať do konca decembra 2015. Hlavnou aktivitou bolo vytvorenie vonkajšieho fitness centra pre všetky vekové



kategórie od detí, mládeže až po seniorov. Projektom sme obstarali cvičebnú zostavu ruky, brucho, chrbát a šliapadlo pre dve osoby. Aj takýmito aktivitami sa snaží samospráva mesta Turzovka bojovať proti kriminalite v meste a vytvoriť priestor pre mladých ľudí, aby sa nezmýšľali po uliciach. Mesto Turzovka plánuje rozširovať novovybudovaný fitpark aj o ďalšie cvičiace stroje, aby si každý prišiel na svoje a mohol fitpark zmysluplne využívať nielen pre trávenie voľného času, ale aj pre svoje zdravie.

Projekty rekonštrukcie verejného osvetlenia v meste Turzovka I. etapa a II. etapa sú ukončené

Samospráva mesta Turzovka ku koncu roku 2015 nezahŕňala a finišovala s ukončením dvoch významných projektov, ktoré boli zamerané na rekonštrukciu verejného osvetlenia. Obidva projekty boli podporené Ministerstvom hospodárstva SR, ako riadiacim orgánom Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast na roky 2007/2013. I. etapa rekonštrukcie verejného osvetlenia pod názvom „Rekonštrukciou verejného osvetlenia v mestských častiach ku kvalite bývania v Turzovke,“ sa realizovala od januára 2013 do konca decembra 2015 a preinvestovalo sa 191 645,38 €. Realizáciu projektu došlo v zmysle svetelno-technickej štúdie k výmene 103 ks starších pouličných lúčov na 180 ks moderných LED svietidiel, vrátane 6 ks rozvážačov, príslušného počtu

výložníkov a príslušných elektrických vedení. Do projektu boli zahrnuté štyri mestské časti – Predmier (Hrnčiarska, Severná, Fojtová ulica a časť Predmierskej cesty II/484, Hlinené (časť Hlininskej cesty), Vyšný koniec (od Starej cesty po obec Vysoká nad Kysucou) a Stred (Dlhovanská ulica). Po ukončení projektu dôjde k úspore na el. energií o 81,6% a zníženie emisií CO² na 21,48 t/rok. II. etapa projektu pod názvom „Rekonštrukcia verejného osvetlenia v meste Turzovka“ sa realizovala omnoho kratšiu dobu, od novembra 2015 do konca decembra 2015. Bolo to v dôsledku vyhlásenia poslednej výzvy z Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast, do ktorej sa samospráva mesta Turzovka zapojila a bola úspešná. Výzva sa realizovala

pod záštitou Ministerstva hospodárstva SR a nie Slovenskou inovačnou a energetickou agentúrou ako to bolo pri realizácii projektu I. etapy rekonštrukcie verejného osvetlenia. Rekonštrukciou verejného osvetlenia v II. etape došlo k výmene 171 ks svietidiel a doplneniu 63 ks svietidiel, výmene 2 ks a obnove 5 ks rozvážačov. Implementácia projektu prebiehala v mestskej časti Závodie (Ul. Slovanská, Športovcov, Ul. Fojtová za mostom), Stred (Ul. Javorová, Ul. Horná, Ul. Okružná, Ul. Pod Vrškom, Ul. M.R. Štefánika, Ul. Nádražná, Štúrova, Olešniarska, Revírna, Jašíkova, Školská a Ul. Do Uhrov). Celkovo bolo preinvestovaných na projekte 224 558,- €. Výmenou nových svietidiel v II. etape a reguláciou ich svetelných zdrojov bude dosiahnutá ročná úspora energie 304,38 GJ.



Spravodajca mesta/2016/ročník XVIII/január/ č.1

TURZOVKA



Spravodajcu mesta Turzovka vydáva Mesto Turzovka ako nedeliteľnú prílohu Týždenníka Kysuce. Vychádza dvakrát za mesiac.

Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č. 1/1999.

Šéfredaktor: MUDr. Viera Belková, redakčná rada: Bc. Agáta Machovčáková, Bc. Ján Schütz, Ing. Marián Masnica, Danica Janišová.

Spoločenská kronika

December 2015

November 2015

VITAJ DIEŤA

Baláž Boris

Lemešová Gréta

Trlíková Vanesa

NAVŽDY NÁS OPUSTILI

Bielčíková Jana 58 r.

Bongilaj Ivan 56 r.

Rutová Veronika 82 r.

VITAJ DIEŤA

Bartošová Soňa

Bielčíková Klára

Červencová Júlia

Kubiš Matias

Škola Martin

NAVŽDY NÁS OPUSTILI

Bielčíková Anna 68 r.

Chudej Rudolf 67 r.

Korený Ján 57 r.

Kraic Jozef 55 r.

Lemeš Július 41 r.

Michalisko Pavol 50 r.

Odkorek Ján 59 r.

Ondrušík Miroslav 39 r.

Štatistika obyvateľ'stva k 31. decembru 2015

Počet obyvateľov k 31.12.2014..... 7.500

Počet obyvateľov k 31.12.2015..... **7.484**

Počet mužov 3.703, počet žien 3.781.

V roku 2015 sa narodilo 52 detí, z toho 19 chlapcov a 33 dievčat,

zomrelo 61 občanov, z toho 39 mužov a 22 žien, 19 občanov zomrelo v Turzovke, ostatní mimo mesta.

K trvalému pobytu sa prihlásilo 86 občanov,

z trvalého pobytu sa odhlásilo 97 občanov.

Najstarším občanom mesta je Anna Bačkorová, ktorá sa dožila v r. 2015 95 rokov.

Najstarší občania mesta v r. 2015:

Bačkorová Anna 95 rokov, Ondrejková Oľília 94 rokov, Chromíková Irena, Hrušková Mária, Kašík Pavol a Marčíšová Anna 93 rokov, Filová Žofia, Holenová Jozefína, Malicherová Mária a Marejka Jozef – 92 rokov, Helienek Emil, Kubačková Rozália, Michalisková Rozália, Šamaj Rudolf a Zahatlan Ján – 91 rokov, Červenec Pavol, Dorociaková Anna, Gajdičiarová Štefánia, Helienková Anna, Kandová Anna, Malík Jozef a Malíková Anna – 90 rokov.

V meste bolo v r. 2015 uzavretých 37 manželstiev, z toho 31 cirkevnou formou, 6 na Mestskom úrade a ďalších 22 občanov Turzovky uzavrelo manželstvo mimo mesta.

Do matričných kníh bolo zapísané 10 rozvodov manželstiev.

Priemerný vek obyvateľov je 39 rokov.

Priemerný vek zosnulých bol 68 rokov.

Počet obyvateľov sa znížil o 16.

Spracoval: Drahoš Bernát, matrikár

Pozvánka na koncert

Vo výstavnej sieni Domu kultúry sa vo štvrtok 28. januára o 16.00 hod uskutoční Verejný koncert žiakov Základnej umeleckej školy v Turzovke.

Žiaci sa predstavia s novým programom, ktorý nacvičili pod vedením svojich skúsených pedagógov. Všetkých srdečne pozývame!

TURZOVKA

KINO JAŠÍK

január 2016

Názov filmu	Žáner	Dátum	Hrací čas	Príst.
PRDIPRÁŠOK DOKTORA PROKTORA	rodinná komédia	16. 1.	17.00	MP
ASSASSIN	historická dráma	22. 1.	19.00	od 15 r.
RODINKA BÉLIER	komédia	23. 1.	19.00	od 12 r.
NAVŽDY MLADÁ	romantická dráma	29. 1.	19.00	od 12 r.

MODERNIZOVANÉ KINO

DIGITÁLNA HD PROJEKCIA, PRIESTOROVÝ ZVUK



Predaj lístkov 30 minút pred začatím predstavenia.

www.kulturaturzovka.eu